中共邵阳学院委员会文件

邵院党字〔2022〕22号

★

关于印发《邵阳学院党委书记校长访企拓岗促就业专项行动实施方案》的通知
各党总支（直属支部）、附属医院党委，各部门、单位：
《邵阳学院党委书记校长访企拓岗促就业专项行动实施方案》已经党委会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。
    中共邵阳学院委员会
   2022年4月16日
邵阳学院党委书记校长访企拓岗促就业

专项行动实施方案

根据《教育部办公厅关于开展全国高校书记校长访企拓岗促就业专项行动的通知》（教学厅函〔2022〕3号）、《湖南省高校书记校长访企拓岗促就业专项行动实施方案》（湘教发〔2022〕14号）要求和省委主要领导关于促进高校毕业生就业工作的指示精神，为深入落实就业工作“一把手”工程，巩固和稳定已有就业市场资源，拓展优质就业岗位，开展好我校专项行动，特制定本实施方案。
一、行动目标

加强与地方、行业、企业对接，通过走访建立更紧密的校企合作关系，充分发挥书记、校长以及校领导班子成员带头促就业的示范引领作用,带动学校全员深度参与做好高校毕业生就业工作,全面深化校企合作、供需对接,既立足当前为2022届高校毕业生开拓更多就业创业岗位和机会,又着眼长远构建高校毕业生市场化社会化的就业工作机制,全力促进学校毕业生更加充分更高质量就业。

二、行动主题

用人单位大走访 全员联动促就业

三、组织领导

学校成立访企拓岗促就业专项行动专班。学校党委书记、校长任专班组长，分管就业工作校领导任常务副组长，其他党政班子成员任副组长，招生就业处（创新创业学院）、党政办公室、组织部、宣传部、纪委办公室、教师工作部（人事处）、学生工作部（处）、研究生工作部（处）、教务处、国际交流处、医学部、校友工作办公室、各二级学院党政主要负责人为成员。专班下设办公室，办公室设招生就业处（创新创业学院）。各二级学院须成立访企拓岗促就业专项行动工作小组，党政主要负责人任组长，分管学生工作的负责人任常务副组长，其他院领导任副组长，相关工作人员为成员。

四、行动内容
1.广泛开拓就业渠道和就业岗位。学校充分调动教学、科研、校友等各方面资源，主动走进人社局、教育局、卫健委、走进园区、走进行业、走进企业，主动对接省内重点地区、重点企业。通过走访，与相关单位建立就业合作渠道，邀请一批用人单位到学校招聘人才，努力为毕业生挖掘更多岗位资源，提供更多优质和精准的就业信息；建立一批毕业生就业实习实践基地，为毕业生创造更多实习和就业机会；发掘一批吸纳毕业生稳定就业的优质企业和单位，打造支持就业工作先进典型。

2.深入开展用人单位需求调研。深度了解用人单位对毕业生的知识、能力、素质要求，认真分析所在行业的发展趋势和人才需求形势，查找学校学科专业设置、人才培养、就业服务等方面存在的短板，充分吸收用人单位的意见建议，为学校学科专业调整、人才培养方案制定、招生计划安排和就业指导服务提供参考和依据，不断增强人才培养的针对性和适应性。

3.积极开展毕业生就业状况跟踪调查。深入了解学校毕业生的工作情况、生活情况和发展情况，体现学校的关心关怀，增强学校毕业生扎根基层、无私奉献、报效祖国的信心；认真听取毕业生对学校人才培养工作的意见建议，不断改进就业指导服务的方式方法。深入了解用人单位对学校毕业生的满意度，以及在思想道德品质、职业素养、专业能力等方面的反馈意见，推动学校深化教育教学改革、提高人才培养质量。

五、具体安排
学校访企拓岗促就业专项行动采取线上和线下相结合的方式开展，时间跨度从2022年3月至8月。鉴于当前严峻复杂的疫情防控形势，专项行动前期以电话、微信、QQ、邮箱等线上交流等为主，待疫情防控形势许可后再安排实地走访。具体分四个阶段。

第一阶段：制定方案，部署启动（3月底－4月上旬）
学校制定专项行动实施方案和《邵阳学院“百企千岗就业行”之党委书记、校长走进邵阳经开区活动方案》《邵阳学院“百企千岗就业行”之党委书记、校长走进教育行业活动方案》《邵阳学院“百企千岗就业行”之党委书记、校长走进医疗卫生系统活动方案》。学校党委书记、校长带头走访企业，拟于4月初开展邵阳市、邵阳学院“百企千岗就业行”活动启动仪式，分步骤分行业走进邵阳经开区，与30家企业开展座谈并实地走访；走进教育行业，与20家教育单位开展座谈并实地走访；走进医疗卫生系统，与20家医疗卫生单位开展座谈并实地走访。以此系列活动为契机，以促进毕业生就业为核心，加强与政府、行业、企业、学校的合作，实现互惠互赢，继续深挖一批优质用人单位。

第二阶段：搭建平台，广开渠道（4-5月）
学校发布《致邵阳学院广大校友和校友企业的倡议书》《邵阳学院2022届医卫类专业毕业生视频双选会邀请函》《邵阳学院2022届毕业生就业服务月之机械、能源类行业毕业生视频双选会邀请函》《邵阳学院2022届毕业生就业服务月之电气类行业毕业生视频双选会邀请函》《邵阳学院2022届毕业生就业服务月之是师范类视频双选会邀请函》《邵阳学院2022届毕业生就业服务月之经济类、管理类行业毕业生视频双选会邀请函》《邵阳学院2022届毕业生就业服务月之建筑类、园林类行业毕业生视频双选会邀请函》《邵阳学院2022届毕业生就业服务月之药学专业视频双选会邀请函》等，充分调动各方面资源和力量，与相关用人单位建立就业合作渠道，以“云邀请”用人单位方式，努力为毕业生挖掘更多岗位资源，提供更多优质和精准的就业信息。

第三阶段：集中走访，开拓岗位（5月-7月）

结合疫情防控形势，统筹疫情防控和就业工作，严格落实好特护期疫情防控各项要求，安全、稳妥地对省内重点地区、重点行业开展线下实地走访调研行动，充分发挥二级学院主渠道作用，建立长效合作机制，学院党政班子成员按照行动要求，主动走进企业，带头走访用人单位，建立走访工作台账。各二级学院陪同联系点校领导访企拓岗外，须另行走访座谈单位数量不少于10家。各二级学院根据学校专项行动实施方案，结合学院实际，制定实施方案，并按照拓岗促就业相关附表建立走访工作台账，于4月30日前向专班办公室上报实施方案（专班联系人：高策，邮箱：syxyzsjyc@163.com，电话：14773900066，短码：62017）。
第四阶段：总结经验，形成机制（8月）

各相关职能部门和二级学院要把此次访企拓岗专项行动作为深化供需对接就业育人的一项重要内容。通过深入走访与座谈，既了解用人单位对毕业生需求情况和反馈意见，又了解毕业生工作和发展情况，确保专项行动取得实效，及时总结和报送专项行动开展情况，总结、宣传各单位相关好经验好做法，建立日常联系互访机制，探索完善岗位资源开拓机制，进一步完善招生—培养—就业联动机制。
六、工作要求
1.加强领导，精心组织。为做好党委书记校长访企拓岗促就业专项行动，设立专项行动联络员，由相关单位（部门）主要负责人担任，主要负责组织协调校领导线上、线下走访调研等事宜；各二级学院须召开党政联席会议专题研究部署专项行动，确保工作部署到位、责任落实到位。学校将专项行动纳入促进2022届毕业生就业创业工作实施方案部署实施，纳入二级学院“一把手工程”督查体系和年终考核内容。
2.全员参与，务求实效。此次专项行动以增岗位、促就业为核心，创新行动方式，组织发动专任教师、辅导员、管理人员等广泛参与，扩大参与范围和走访的覆盖面。走访调研必须深入调研样本单位，留下视频或图片资料，做好问卷调研并将调研样本单位的反馈如实汇报学校。同时结合此次调研，各调研组要广泛宣传学校学科专业特色，及时收集校友信息，将招生宣传和校友联络工作融入调研过程当中。

3.注重宣传，打造品牌。专项行动实施过程中，各个走访调研组须及时总结宣传专项行动相关好经验好做法，通过各种媒体广泛报道，并报送给专班办公室，扩大学校影响力，打造学校就业品牌。

4.加强防护，及时报备。近期国内疫情反复，所有走访调研组成员须严格遵守国家、省、市、学校防疫政策，加强自身防护，如遇特殊状况，及时向专班办公室报告。

附件：1.邵阳学院党委书记校长访企拓岗促就业专项行动
安排表

2.邵阳学院党委书记校长访企拓岗促就业专项行动
台账

3.邵阳学院二级学院访企拓岗促就业专项行动走访
单位统计表

4.邵阳学院访企拓岗促就业专项行动用人单位调研
模板

附件1

邵阳学院党委书记校长访企拓岗促就业专项行动安排表

	序号
	校领导
	职务
	走访单位数
	参与单位
	联络员

	1
	彭希林
	党委书记
	20
	马克思主义学院
机械与能源工程学院

文学院

第一临床学院
	银德辉

	2
	陆步诗
	党委副书记
	10
	食品与化学工程学院

经济与管理学院
	贺金莲

	3
	李金成
	党委委员

副校长
	10
	第二临床学院

基础医学院
	肖楚丽

	4
	向文江
	党委委员

副校长
	10
	电气工程学院

城乡建设学院
	周喜

	5
	赵敏丽
	党委委员

副校长
	20
	音乐舞蹈学院

医学技术学院
	屈元雨

	6
	李学勇
	党委委员

纪委书记
	10
	理学院（师范学院）

体育学院

信息工程学院（人工智能学院）
	刘兴亮

	7
	刘承智
	副校长
	10
	法商学院

国际学院
	刘丽华

	8
	蒋剑平
	党委委员

副校长
	10
	艺术设计学院

护理学院
	邹胜琪

	9
	王玉林
	党委委员

宣传统战部部长
	10
	外国语学院

药学院
	刘红新

	合计
	110家

附件2

邵阳学院党委书记校长访企拓岗促就业专项行动台账
	一、基本信息

	走访领导姓名

	走访领导职务

	走访日期

	走访方式
	实地走访、视频会议、其他方式走访

	二、走访用人单位信息

	单位名称

	单位所在地区
	省（区、市）    市      县（区）

	单位联系人姓名

	单位联系人职务

	单位联系人电话

	单位登记注册类型
	党政机关、事业单位、科研院所、国有企业、集体企业、民营企业、三资企业、其他

	所属行业

	单位员工规模

	学校与用人单位相关的学科专业

	三、专项行动成果

	（一）

开拓就业渠道和就业岗位
	1.被访单位是否招聘过学校毕业生？（是\否）

	2.走访前，被访单位来学校开展校园招聘情况（含线上）
	①招聘学校2021届毕业生人数：

②已来校招聘2022届毕业生人数：   已提供岗位个数：

③无来校招聘计划。

	3.走访后，被访单位来学校开展校园招聘情况（含线上）
	①此前已来校招聘2022届毕业生，现新增岗位个数：

②此前无来校招聘计划，现计划来校招聘，提供岗位个数：

③暂无来校招聘计划。

	4.走访前，被访单位与学校签订实习实践基地情况
	①已签订。每年接纳实习生人数：

②无签订计划。

	5.走访后，被访单位与学校签订实习实践基地情况
	①新签订。每年拟接纳实习生人数：

②未签订，已达成合作意向。

③没有达成合作意向。

	（二）

用人单位需求调查
	1.被访单位未来2年校园招聘人才需求形势

	大幅减少
	适度减少
	保持现状
	适度增加
	大幅增加

	2.被访单位急需招聘毕业生的专业需求情况

	本科专业

	研究生专业

	专科专业

	（三）

走访的其他成果
	达成合作内容

	（四）

新闻宣传
	专项行动新闻链接

附件3

邵阳学院党委书记校长访企拓岗促就业专项行动
二级学院走访单位统计表

	序号
	单位名称
	单位联系人
	单位联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	学院名称（公章）：

附件4

邵阳学院访企拓岗促就业专项行动用人单位
调研模板

尊敬的领导：

您好！非常感谢您一直以来对我校毕业生就业工作的大力支持！当前，全国疫情多点散发，就业形势更趋严峻复杂。学校2022届毕业生规模和增量均创历史新高，学校党委、行政高度重视就业工作，积极应对，为巩固和稳定已有就业市场资源，拓展优质就业岗位，开展党委书记校长访企拓岗促就业专项行动。通过专项行动，了解贵单位对2022届毕业生的需求情况、我校毕业生在贵单位的工作情况以及贵单位对我校人才培养的意见和建议，不断增强学校人才培养的针对性和适应性。我们特请您协助我们做好访企拓岗促就业专项行动用人单位调研活动，以便我们更好地为贵单位服务。

祝您：工作顺利！身体健康！

邵阳学院

单位名称：                               （盖章）

联系人：

职  务：

联系电话：
通讯地址：

毕业生简历投递邮箱：

1.贵单位性质是（    ）

A.国家党政机关  B.事业单位   C.乡镇、社区   D.国有企业

 E.三资企业    F.民营私有企业 G.其他：

2.贵单位所属行业是（    ）

A.制造业  B.电力、热力、燃气及水生产和供应业  C.建筑、房地产业

D.教育  E.信息传输、软件和信息技术服务业  F.卫生和社会工作
 G.公共管理、社会保障和社会组织  H.批发和零售业   I.金融业

 J.文化、体育和娱乐业  K.居民服务、修理和其他服务业
 L.其他：
3.贵单位现有人员规模为（    ）

A.50人以下   B.50-99人 C.100-499人  D.500-999人

E.1000人以上

4.贵单位给予本科毕业生的月薪资待遇为（    ）

A.3000元以下  B.3000—5000元   C.5000—8000元   D.8000元以上
5.贵单位在职员工中现有我校毕业生人数为（    ）

A.10人以下   B.11—20人  C.21—30人  D.31—40人

E. 41—50人  F.50人以上

6.贵单位对我校毕业生的综合素质评价？

	指标
	A非常满意
	B满意
	C基本满意
	D不满意

	总体评价

	专业知识与技能

	文化知识素养

	敬业精神与职业道德

	创新精神

	吃苦耐劳精神

	团队合作精神

	组织协调能力

	自主学习能力

	抗压抗挫能力

	灵活应变能力

	语言表达能力

	执行力

7.贵单位对我校工作的满意度评价？

	指标
	A非常满意
	B满意
	C基本满意
	D不满意

	总体评价

	人才培养工作

	合作办学

	专业课程设置

	毕业生就业指导与推荐

	就业信息管理

	校园招聘活动组织

	毕业生档案管理

8.贵单位招聘录用我校毕业生的途径是（可多选）（        ）

A.学校专场招聘    B.参加学校大型供需见面会   C.行业性人才招聘会  D.通过学校发布招聘信息  E.社会公开招聘招考     F.学生自荐

G.朋友推荐              H.网上招聘    I.其他：
   9.贵单位在招聘毕业生时关注专业对口吗？（     ）

A.非常关注   B.关注  C.适当关注  D.不太关注

10.贵单位在招聘时关注毕业生的素质能力包括（可多选）（      ）

A.组织协调能力B.语言表达能力 C.研发能力  D.社会交往能力

E.理解能力  F.执行能力  G.学习能力  H.观察能力   I.团队合作能力

11.贵单位认为我校人才培养需要加强的方面有（可多选）（       ）

A.专业知识    B.人文素养   C. 实践应用能力

D. 创新能力   E. 心理健康教育   F.团队合作能力

G.职业道德教育  H.其他：
12.贵单位是否已与我校建立了毕业生就业基地？（     ）；是否有意向与我校（继续）共建毕业生就业基地？（     ）
A. 是   B.否

13.贵单位2022年人才需求信息表

	岗位名称
	需求专业
	人数

14.贵单位对我校工作的建议是

（谢谢您的参与）
中共邵阳学院委员会办公室        2022年4月16日印发
- 2 -
- 1 -